
 

 

 

 
 

 

    PARECER Nº 2023083.1 – Pregão Eletrônico SRP nº. 016/2023 - CMS                                                                                       Página 1 de 6 
  

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA – CEP 68030-290  

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 
 
I - INTRODUÇÃO 

 

 Trata-se da análise do processo Pregão Eletrônico SRP nº 016/2023 – CMS, cujo objeto 

pretendido é pregão eletrônico registro de preços para futura contratação de empresa visando 

a aquisição de gêneros alimentícios, materiais de higiene e limpeza, copa e cozinha e 

descartáveis para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santarém - CMS, a 

documentação está arquivada em 6 (seis) pasta A - Z devidamente numerada fls. 1 – 1.562, 

da própria Câmara e deu entrada nesta Controladoria no dia 22/12/2023, às 9h através do 

Memo. nº. 199/2023 – LICITAÇÃO - CMS. 

 
II – DA ANÁLISE DO PROCESSO 

  O processo foi instruído com base na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas 

alterações, contendo os seguintes documentos: 

 

VOLUME I 

 Memo. nº 180/2023-LICITAÇÃO de 27/11/2023 encaminhamento a Controladoria 

solicitando parecer, fl. 239; 

 Parecer nº 2023083-CGC de 28/11/2023, fl. 240/241; 

 Edital e seus anexos fls. 242/290; 

 Aviso de licitação em 28/11/2023, fl. 291; 

 Certidão de divulgação de aviso de licitação em 28/11/2023, fl. 292; 

 Publicação do aviso de licitação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará nº 3383 

de 30/11/2023, fl. 293; 

  Publicação do aviso de licitação no Diário Oficial nº 35.629 de 30/11/2023, fl. 294; 

 Publicação do aviso de licitação no mural da Câmara Municipal de Santarém em 

28/11/2023, fl. 295; 

 Email para o CR2 solicitando publicação, fl. 296; 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 2023083.1 - CGC  

INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
AADMINISTRATIVO  

21/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Eletrônico nº 016/2023 - CMS 

ORDENADOR DE DESPESA Silvio dos Santos Neto 

PREGOEIRA Vanessa Gomes Almeida 

OBJETO 

Registro de preços para futura aquisição de gêneros 
alimentícios, materiais de higiene e limpeza, copa e 
cozinha e descartáveis para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Santarém - CMS 

PERÍODO DE VIGENCIA  12 meses Valor R$ 228.315,68 

FISCAL DO CONTRATO 
Nilton Cesar de Almeida Santos e Antônio Jose da 
Silva de Almeida Campos 



 

 

 

 
 

 

    PARECER Nº 2023083.1 – Pregão Eletrônico SRP nº. 016/2023 - CMS                                                                                       Página 2 de 6 
  

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA – CEP 68030-290  

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 Proposta consolidada de BRANCO & CORRÊA, fls. 297/299; 

 Proposta consolidada de COMERCIAL VITÓRIA, fl. 300; 

 

VOLUME II 

 Continuação da proposta consolidada de COMERCIAL VITÓRIA, fls. 301/303; 

 Proposta consolidada de GS COLARES DISTRIBUIDORA LTDA, fls. 304/308; 

 Proposta consolidada de N A S DE ALMEIDA E CIA, fls. 309/310; 

 Proposta consolidada de N S DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS, fl. 311/314; 

 Proposta consolidada de RAA FERREIRA LTDA, fls. 315/316; 

 Proposta consolidada de SQUADRA COMÉRCIO E SERVIÇOS, fls. 317/321; 

 Documentos de habilitação da empresa BRANCO & CORRÊA: SICAF, contrato social, 

alteração contratual, termo de autenticação JUCEPA, declaração de 

enquadramento/reenquadramento, CNH, CPF e comprovante de situação cadastral no CPF 

de Raimundo Ivanilzo Corrêa Branco, SICAF, certificado de registro cadastral-CRC, 

qualificação técnica, qualificação econômico-financeira, relatório de ocorrências ativas 

impeditivas de licitar, CNPJ, consulta quadro de sócios e administradores-QSA, certidões 

negativas federal, FGTS, trabalhista, FIC, consulta SINTEGRA, certidão negativa estadual, 

certidão de cadastramento – pessoa jurídica, certidão negativa municipal, alvará 2023, licença 

sanitária, certidão judicial cível negativa, certidões TJ/PA, balanço patrimonial, termo de 

autenticação JUCEPA, indicadores econômicos financeiros em 31/12/2022, termo de 

abertura, termo de encerramento, atestado de capacidade técnica, certidão de habilitação 

profissional, certidão negativa de débitos profissional e carteira profissional de Antonio Inacio 

R. Junior, certidão simplificada digital, certidão especifica digital, atestados de capacidade 

técnica, certidão negativa correcional, consulta consolidada de pessoa jurídica, consulta de 

autenticação de certidões, histórico do empregador, consulta de autenticação de certidões e 

documentos, certidão negativa trabalhista, fls. 322/491; 

 Documentos de habilitação da empresa COMERCIAL VITORIA: SICAF, certidão de 

dispensa de segurança contra incêndio e emergência, certidão de habilitação profissional de 

Luiz Eduardo dos S. Brandão, certidão negativa de improbidade administrativa e 

inelegibilidade, CNH digital de Vitor Antônio Ferreira de Souza, consulta de dados da empresa, 

certidão de regularidade do Conselho regional de Farmácia, diário oficial da união nº 201, FIC, 

comprovante de solicitação de serviço CBM, licença de funcionamento  da vigilância sanitária, 

relatório de inclusão no CADIN, relatório de inspeção sanitária, consulta do SINTEGRA, 

consulta quadro de sócios e administradores-QSA, certidão negativa FGTS, consulta 

consolidada de pessoa jurídica, certidão negativa de licitantes inidôneos, certidão negativa 

federal, CISC, FIC, certidão ministério do trabalho e emprego, certidão tribunal de contas da 

união, certidão negativa de contas julgadas irregulares para fins eleitorais, certidão negativa 

de contas julgadas irregulares, certidões negativa correcionais, certidão de débitos 

trabalhistas negativa, certidão negativa de licitantes inidôneos, certidão negativa de 

improbidade administrativa e inelegibilidade, certidões negativa trabalhista, federal, alteração 

e consolidação contratual, termo de autenticação da JUCEPA, balanço patrimonial, termo de 



 

 

 

 
 

 

    PARECER Nº 2023083.1 – Pregão Eletrônico SRP nº. 016/2023 - CMS                                                                                       Página 3 de 6 
  

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA – CEP 68030-290  

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

autenticação da JUCEPA, coeficientes de análise em 31/12/2022, termo de abertura, diário, 

fls. 492/600. 

 

VOLUME III 

 Continuação do diário, termo de encerramento, termo de autenticação JUCEPA, certidão 

negativa de distribuição TJDFT, certidão judicial cível negativa, atestados de capacidade 

técnica, consulta de autenticidade de documentos, certidão negativa de distribuição TJDFT, 

consulta de autenticidade de certidões, SICAF, certidão de dispensado de ato público de 

liberação CBM, certidão negativa municipal, regularidade fiscal e trabalhista federal, 

regularidade fiscal estadual/distrital e municipal, consulta de autenticidade de certidões, 

certidões negativa estadual, situação de regularidade do empregador, consulta de 

autenticidade de certidões, fls.601/659;   

 Documentos de habilitação da empresa GS COLARES DISTRIBUIDORA LTDA: SICAF, 

certificado de registro cadastral-CRC, SICAF, regularidade fiscal e trabalhista federal, 

qualificação econômico-financeira, qualificação técnica, SICAF, comprovante de situação 

cadastral no CPF e RG de Gracielle Saraiva Colares, contrato social, termo de autenticação 

JUCEPA, CNPJ, consulta quadro de sócios e administradores-QSA, consulta do SINTEGRA, 

certidões negativas federal, FGTS, trabalhista, certidão de débitos trabalhistas negativa, 

certidão do ministério do trabalho e emprego, certidão eletrônica de ações trabalhistas, 

certidão negativa da vara do trabalho, certidão de distribuição de ações trabalhistas, FIC, 

certidão negativa estadual, certidão de cadastramento – pessoa jurídica, certidão negativa 

municipal, certidão negativa de débitos tributários, certidão judicial cível negativa, certidão 

negativa do 2º oficio, certidão de cartório de protesto, certidões de distribuições TJ/PA, 

certidão negativa de distribuição TJDFT, certidão judicial cível 1ª região, declaração TJDFT,  

certidão judicial cível 1ª região, certidão judicial criminal negativa 1ª região, certidão inteiro 

teor digital JUCEPA, contrato social, termo de autenticação JUCEPA, certidão simplificada 

digital, certidão especifica digital, identificação do contribuinte-CNPJ matriz, recibo de entrega 

da declaração original SIMEI, balanço patrimonial, demonstração das mutações do patrimônio 

líquido, declaração de enquadramento como microempresa, carteira profissional e certidão 

positiva com efeito negativo de débitos de Kássio Almeida Portela, declaração de 

enquadramento como microempresa, certidão de habilitação profissional de Kássio Almeida 

Portela, atestados de capacidade técnica, consulta consolidada de pessoa jurídica, certidão 

negativa de licitantes inidôneos, certidão negativa de improbidade administrativa e 

inelegibilidade, consulta de autenticidade de documentos, certidões negativa correcional, 

alvará 2023, licença sanitária, certificado de licenciamento do Corpo de Bombeiro Militar, 

certificado de dedetização, consulta de autenticidade de documentos, certidões negativa 

correcional, certidão negativa trabalhista, consulta consolidada de pessoa jurídica, consulta 

de autenticidade de documentos e certidões, histórico do empregador, consulta de 

autenticidade de documentos e certidões, fls. 660/795; 

 Documentos de habilitação da empresa N A S DE ALMEIDA E CIA LTDA: SICAF, contrato 

social, termo de autenticação JUCEPA, alteração contratual, termo de autenticação JUCEPA, 



 

 

 

 
 

 

    PARECER Nº 2023083.1 – Pregão Eletrônico SRP nº. 016/2023 - CMS                                                                                       Página 4 de 6 
  

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA – CEP 68030-290  

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

certidão simplificada digital, certidão especifica digital, SICAF, CNPJ, consulta quadro de 

sócios e administradores-QSA, certidões negativa federal, FGTS, estadual, certidão do 

ministério do trabalho e emprego, declaração de adimplência, consulta de autenticidade de 

certidões, certidão negativa estadual, trabalhista, FIC, inscrição municipal, certidão judicial 

cível negativa, termos de abertura e encerramento, balanço patrimonial, termo de autenticação 

JUCEPA, certidão de habilitação profissional, certidão negativa de débitos profissional, 

declaração de responsabilidade, carteira profissional, RG, CNH de Arliete Alves Amaral, 

certidão simplificada digital, certidão especifica digital, declarações TJDFT, atestados de 

capacidade técnica, alvará 2023, certidão de licenciamento do corpo de bombeiros –CLCB, 

licença sanitária, SICAF, certificado de registro cadastral-CRC, relatório de credenciamento, 

relatório de fornecedores do responsável pelo cadastro, SICAF, regularidade fiscal e 

trabalhista federal, qualificação técnica, relatório de ocorrências ativas impeditivas de licitar, 

relatório de ocorrências ativas, consulta de autenticidade de documentos, certidão negativa 

de improbidade administrativa e inelegibilidade, certidão negativa de licitantes inidôneos, 

consulta de autenticidade de documentos, certidões negativa correcional, consulta 

consolidada de pessoa jurídica,  fls. 796/900; 

 

VOLUME IV 

 Continuação dos documentos de habilitação da empresa N A S DE ALMEIDA E CIA LTDA: 

consulta de autenticidade de documentos e certidões, fls. 901/909; 

 Documentos de habilitação da empresa N S DISTRIBUIDORA DE GENEROS 

ALIMENTICIOS LTDA: SICAF, contrato da sociedade, termo de autenticação JUCEPA, CNH 

de Antonio Neto dos Santos, CNH e RG de Rafael dos Santos Silva, alvará 2023, CNPJ, 

consulta quadro de sócios e administradores-QSA, certidões negativas federal, FGTS, 

estadual, municipal, trabalhista, certidão de cadastramento – pessoa jurídica, FIC, certidão 

judicial cível negativa, termo de abertura, balanço patrimonial, termo de autenticação 

JUCEPA, termo de encerramento, declaração AFA contabilidade, certidão negativa de débitos 

profissional e certidão  de habilitação profissional de Simone Silva Willers, certidão 

simplificada digital, atestados de capacidade técnica, licença sanitária, certidões negativa 

correcional, consulta consolidada de pessoa jurídica, consulta de autenticidade de 

documentos e certidões, histórico do empregador, consulta de autenticidade de documentos 

e certidões, certidão negativa trabalhista, fls. 910/986; 

 Documentos de habilitação da empresa R A A FERREIRA LTDA: SICAF, CNH digital e 

comprovante de endereço de Risalva Acacia Aguiar Ferreira, declaração de firma mercantil 

individual, requerimento de empresário, requerimento JUCEPA, requerimento de empresário, 

requerimento JUCEPA, alteração do instrumento de inscrição, registro digital e termo de 

autenticação JUCEPA, requerimento JUCEPA, alteração do instrumento de inscrição, registro 

digital e termo de autenticação JUCEPA, requerimento JUCEPA, 13º alteração e 

transformação de sociedade, registro digital e termo de autenticação JUCEPA, certificado de 

registro, CNPJ, cartão de inscrição do contribuinte, certidão negativa de débitos estadual, 

federal, FGTS, municipal, trabalhista, alvará de localização e funcionamento, declaração de 



 

 

 

 
 

 

    PARECER Nº 2023083.1 – Pregão Eletrônico SRP nº. 016/2023 - CMS                                                                                       Página 5 de 6 
  

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA – CEP 68030-290  

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

inexigibilidade, declaração de elaboração independente de proposta, carta de apresentação 

dos documentos de habilitação, declaração nos termos do inciso XXXIII do artigo 7º da CF/88, 

declaração para ME ou EPP, certidão de falência e recuperação de crédito, quoeficientes de 

liquidez, requerimento e registro digital JUCEPA, rerratificação, termo de abertura, balanço 

patrimonial, termo de encerramento, certificado de regularidade profissional de Lena Claudia 

P. do Nascimento Garces, registro digital e termo de autenticação JUCEPA, atestados de 

capacidades técnicas, certidão negativa de licitantes inidôneos, certidão negativa trabalhista, 

consulta de autenticidade de certidões, consulta consolidada de pessoa jurídica, SICAF, 

consulta de autenticidade de certidões, situação de regularidade do empregador, certidão 

negativa municipal, fls. 987/1.179; 

 Documentos de habilitação da empresa SQUADRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA: 

SICAF, declarações diversas, declaração de empregador pessoa jurídica, declaração de 

condição de ME, EPP ou equiparada, declaração de cumprimento dos requisitos de 

habilitação e que a proposta atende as exigências do edital, declaração de fato impeditivo da 

habilitação, SICAF, alteração contratual, assinatura eletrônica, alteração contratual, 

assinatura eletrônica, alteração contratual, fls. 1.180/1.200; 

 

VOLUME V 

 Continuação de documentos de habilitação da empresa SQUADRA COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA: alterações contratuais, assinaturas eletrônicas, 2º alteração contratual, 

contrato de constituição de sociedade, CNH digital de Leticia Rafaela Luiz Cunha, CNPJ, 

consulta quadro de sócios e administradores-QSA, consulta pública ao cadastro de 

contribuinte, extrato cadastral, consulta situação do contribuinte, certidão simplificada, 

declaração de reenquadramento de microempresa como empresa de pequeno porte, 

assinatura eletrônica, certidão especifica, certidões negativas federal, estadual, municipal, 

FGTS, trabalhista, certidão de débitos trabalhistas negativa, certidões negativa de ações 

cíveis todas as comarcas, certidão para licitação pública, recibo de entrega de escrituração 

contábil digital, termos de abertura e encerramento, balanço patrimonial, carteira profissional, 

certidão de habilitação profissional de Luciano Alves Camargo, certidão negativa federal, 

cadastro de atividades econômicas, alvará de localização e funcionamento, procedimento 

edificação  previamente certificada, alvará sanitário, identificação do contribuinte-CNPJ matriz, 

declaração de informações socioeconômicas e fiscais - DEFIS, certidão negativa de licitantes 

inidôneos, certidão negativa de improbidade administrativa e inelegibilidade, certidões 

negativa correcional, atestados de capacidade técnica, validação de certidão, certidões 

negativa correcional, certidões negativa de ações criminais todas as comarcas, certidões 

negativa de ações cíveis todas as comarcas, consulta consolidada de pessoa jurídica, 

consulta de documentos e certidões, certidão de debito inscrito em dívida ativa negativa, fls. 

1.201/1.349; 

 Ata final, fls. 1.350/1.500; 

 

VOLUME VI 



 

 

 

 
 

 

    PARECER Nº 2023083.1 – Pregão Eletrônico SRP nº. 016/2023 - CMS                                                                                       Página 6 de 6 
  

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA – CEP 68030-290  

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 Continuação da ata final, fls. 1.501/1.554; 

 Termo de adjudicação, fls. 1.555/1.562; 

 

III - DO PARECER 

 

  Em análise aos autos do Pregão Eletrônico SRP nº 016/2023 – CMS verificou-se que o 

processo está apto para dar sequência aos atos posteriores. Recomenda-se: que a portaria 

do fiscal seja publicada e anexada ao processo sua comprovação; que seja homologado pelo 

ordenador de despesa, o processo deve ser inserido no Mural de Licitação do TCM/PA e sítio 

da Câmara– Portal da Transparência e feitas as devidas publicidades do resultado do certame. 

LEMBRANDO que o processo deve retornar para análise. 

  

É o relatório.  

Santarém (PA), 22 de Dezembro de 2023. 

 

 
Rosidelma Cerqueira de Sousa  

Controladora da Câmara Municipal de Santarém 
Portaria nº 033/2019- DAF- DRH 

 


		2023-12-22T12:32:43-0300
	ROSIDELMA CERQUEIRA DE SOUSA DOS SANTOS:65291450282




